
 

PAGINA 1 
 
 

ANO –Iº- Nº 012 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUARTA-FEIRA 20 DE JANEIRO DE 2021 

 
      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
       

   
 
 

SUMÁRIO 
Portaria 2021..........................................................................................................01/01 
____________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 038/2021 

 

PORTARIA N.º 038/2021 GP DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 

SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - SEESP, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do Maranhão, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 

com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 246, de 30 de dezembro 
de 2016 e, Considerando, a necessidade imperiosa de nomeação de ocupan-

te para o Cargo de Secretário de Esportes e Lazer, em função de novo 

mandato do Poder Executivo Municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nomear o 
Sr. ANTONIO ELICIO PINHEIRO FILHO, CPF: 057.553.753-13, para 

ocupar o Cargo de Secretário de Esportes e Lazer - SEESP. Art. 2° - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em contrário. AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO 

ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO DE 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO. IVO 

REZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 039/2021 

 

PORTARIA N.º 039/2021 GP DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESPORTES E LAZER - SEESP, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do 

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 246, de 30 
de dezembro de 2016 e, Considerando, a necessidade imperiosa de nomea-

ção de ocupante para o Cargo de Secretário de Esportes e Lazer, em 

função de novo mandato do Poder Executivo Municipal. RESOLVE: Art. 
1º - Nomear o Sr. JOSÉ MOISES ABUSALE FILHO, CPF: 

178.494.543-91, para ocupar o Cargo de Secretário Adjunto de Esportes e 

Lazer - SEESP. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário. AOS QUATRO DIAS 

DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, 

GABINETE DO PREFEITO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, 

ESTADO DO MARANHÃO. IVO REZENDE ARAGÃO Prefeito 

Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 043/2021 

 

PORTARIA N.º 043/2021 GP DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA., E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do 
Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de 

conformidade com a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 246, de 30 

de dezembro de 2016 e, Considerando, a necessidade imperiosa de nomea-
ção de ocupante para o Cargo de Chefe do Setor Tributário, em função de 

novo mandato do Poder Executivo Municipal. RESOLVE: Art. 1º - Nome-
ar a Sra. CÉLIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA, CPF: 711.754.823-

15, para ocupar o Cargo de Chefe do Setor Tributário. Art. 2° - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em contrário. AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO 

ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO DE 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO. IVO 

REZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal 

 

 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 044/2021 

 

PORTARIA N.º 044/2021 GP DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA., E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do 
Maranhão, Estado do Maranhão, IVO REZENDE ARAGÃO, no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e 
Lei Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016. RESOLVE: Art. 1º - 

Exonerar o Sr. JUAN CARLOS ARAUJO DE LIMA, CPF: 051.885.543-

-05, CRC–MA., Nº 014794/O-8, da função de CONTADOR. Art. 2° - 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. Art. 3º - Revogadas 

as disposições em contrário. AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE JANEI-

RO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM, GABINETE DO PRE-

FEITO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARA-

NHÃO. IVO REZENDE ARAGÃO Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PORTARIA N.º 047/2021 

PORTARIA N.º 047/2021 GP DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO – MA., E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de São Mateus do 
Maranhão, Estado do Maranhão, IVO REZENDE ARAGÃO, no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e 

Lei Municipal nº 246, de 30 de dezembro de 2016 e, Considerando, a 
necessidade imperiosa de nomeação de ocupante para o Cargo de Conta-

dor, em função de novo mandato do Poder Executivo Municipal. RESOL-

VE: Art. 1º - Nomear o Sr. WYKLES CAMPOS DA SILVA, CPF: 

059.163.893-29, CRC–MA., Nº 014641/O-9 para ocupar o Cargo Comissi-

onado de CONTADOR. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura. Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. AOS 

QUINZE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 

VINTE E UM, GABINETE DO PREFEITO DE SÃO MATEUS DO 

MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO. IVO REZENDE ARA-

GÃO Prefeito Municipal 

____________________________________________________________ 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO -IPM 

PORTARIA Nº 04 DE 06 DE JANEIRO DE 2021 

PORTARIA Nº 04 de 06 de janeiro de 2021 Dispõe sobre a nomeação do 

cargo de Coordenador Jurídico Previdenciário do Instituto de Previdência 
Municipal. O Presidente do IPM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MU-

NICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO -, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria de Nomeação nº 014/2021 GP e pelos 
art. 83, V e 115, §1º da Lei Municipal nº 207/2015 – Lei do Regime Próprio 

de Previdência Social do Município de São Mateus do Maranhão/MA. 

RESOLVE: Art. 1º Nomear a Senhora NÁGILA COELHO NORONHA 
AZEVEDO, Advogada OAB/MA n. 13.028para o cargo de Coordenadora 

Jurídico Previdenciário; Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data 

da sua assinatura. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIAMUNICIPAL DE SÃO 
MATEUS DO MARANHÃO, 06 DE JANEIRO DE 2021 JUVENIL 

GONÇALVES DA COSTA Presidente do IPM 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO –Iº- Nº 012 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUARTA-FEIRA 20 DE JANEIRO DE 2021 

Leia-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Ivo Rezende Aragão 

Prefeito Municipal  

Thiago Rezende Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


